yararsız ilimlerden uzak tutması” yolundaki duası sık sık hatırlatılır. El-Mâverdi

(ö.450/1058), Peygamberin ilim anlayışının yalnızca dinsel konulara inhisar edilmesi

ve hiçbir şekilde spekülatif ilimlere (akliyat ilimlerine) uygulanmaması gerektiğine

ilişkin hadislerine açıkça yer vermektedir. Hanbelî (ö. 241/855), İmam Teymiye (ö.

728/1328) ilimden yalnızca peygamberden kaynaklanan bilgiyi almaktaydı. Bunun

dışındaki her şeyi aynı adı taşısa dahi yararsız ya da ilim dışı olarak görmekteydi.

Ulüm’ul evail (kadim ilimler)’den genellikle reddedilen ilimler (ulumu mehcure)

olarak söz etmekteydi. Onlara göre dönemlerinde yaşanan sosyo-kültürel kirizlerin

hermetik kırıntıları değil mütekâbil teori ve düşünce sistemlerinin karşısında buluruz.

Bu teori ve sistemler gizli veya açık olarak hermetik karakterlerini ifade

etmekteydiler.119

Arapça kaynaklar Müslümanlar arasında kimya, tıp ve astroloji gibi

öncekilerin ilimleriyle iştigal eden ilk kişinin Halid b. Yezid b. Muaviye (ö. 85/704)

olduğu üzerinde müttefiktirler. Halit b. Yezit bu ilimleri Hermesçiliğin ana vatanı

olan İskenderiye’den taşımıştır. Bu ilimler hermetik kökenlidir. İbn Nedîm, Halid b.

Yezid hakkında şunları söyler. “ Bu prens Mısır’da ikamet eden Yunanlı

filozoflardan Arapça’yı iyi bilen bir topluluğu topladı ve onlara sanatla ilgili kitapları

Süryanî dedikleri bu cemaatlere

karşı genelde hoşgörülü davranmışlardır. Dahası gayrimüslimler Emevî ama özellikle

Abbasî saraylarında hâkim, filozof ve çevirmenler aracılığıyla Grek düşüncesinin

İslam’a aktarılmasında rol oynamışlardır. Örneğin; Abbasi halifesi Mansur (ö.

158/775) bir simya, astronomi ve felsefe amatörü olarak tanınmaktadır. Mansur

Grekçe yapıtları Arapça’ya çevirmeyi başlatmıştır. Bağdat’ta çok sayıda âlim ve elli

kadar çevirmen vardır. Çeviri hareketinin Abbasi halifesi Hârûn el-Reşîd (ö.

193/809) devrinde de sürdüğünü121 belirmiştik. Aristo gibi eski hukemanın

119 Cabirî, a.g.e., s. 231-232.
120 İbn Nedîm, a.g.e., s. 462.
121 Özbudun, a.g.e., s.

Böylece 9.-11. yy.‘da Grek felsefesi ve bilimsel

literatürün büyük bölümü Arapça’ya çevilmiştir. Emevi-Abbasi saraylarında görev

yapan hâkimler Grek bilim ve felsefesinin İslam dünyasına aktarılmasında önemli bir

rol üstlenmişlerdir.125

Çeviri hareketlerinde özellikle Sâbit b. Kurre (ö. 288/901) ile oğlu Sinan,

torunu İbrahim ve Battanî’nin adlarını söylemek gerekir. Yunanca’dan tercüme

edilen pek çok eserde Sâbit b. Kurre’nin ismi anılmaktadır.126 10. yy.‘da faal olarak

yapılan çevirilerin en ünlü ismi Sâbit b. Kurre’dir. Bu kimse yıldız dinine sadakatle

karşılaşıp Bağdat’a çağrılır ve geleceğin halifesi Ebu Abbas’a matematik ve

astronomi dersleri verirken bir yandan da çeviri okulu oluşturarak birçok eseri

Süryaniceye çevirdiği bilinmektedir.129 Abbasî Halifesi el-Me’mun (ö. 218/833)

Beytülhikme’yi kurmuş, Sabit b. Kurra ve Huneyn b. İshak’ın gözetiminde bir

çevirmen ekip oluşturup bunlara maaş bağlamıştır. Bünyesinde bir gözlemevi de

bulunan Beytülhikme’de bir de kütüphane vardır. Bu bağlamdaki aktarım sürecinde

hermetik risaleler de hızlı ve yoğun bir şekilde Arapça’ya çevilmiştir.130